

KẾ HOẠCH

Triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn phường Hồ Nai đợt 1 năm 2026

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 4206/UBND-KTN ngày 19/3/2026 về việc Triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và khẩn trương tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi đợt 1/2026 (đính kèm);

Thực hiện nội dung Văn bản số 4474/SNNMT-CCCNTS ngày 23/3/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc phát động tháng tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn Chó, mèo và triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1/2026; UBND phường Hồ Nai ban hành “Kế hoạch triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn phường Hồ Nai đợt 1 năm 2026” như sau:

CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Luật Thú y.
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường.
- Nghị định số 35/2016/NĐ-CP, ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của Luật Thú y.
- Căn cứ Nghị định 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính phủ Quy định về chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật;
- Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ Quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.
- Thông tư số 04/2016/TT-BNNPTNT ngày 10 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh thủy sản.
- Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31 tháng 05 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.
- Thông tư số 283/2016/TT-BTC ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định khung giá dịch vụ tiêm phòng, tiêu độc, khử trùng cho động vật, chẩn đoán thú y, dịch vụ kiểm nghiệm thuốc dành cho động vật; căn cứ khoản 1 Điều 29 của Nghị định 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của luật giá.
- Căn cứ Thông tư 09/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Môi trường quy định phân quyền phân cấp và phân định thẩm quyền trong lĩnh vực quản lý nhà nước về Chăn nuôi và Thú y;

- Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

- Thông tư số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 và Thông tư 09/2021/TT-BNNPTNT ngày 12/8/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 Quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;

- Căn cứ tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, thủy sản và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm giữa người và động vật trong tỉnh Đồng Nai và trên cả nước.

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Chủ động ngăn chặn dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm nhằm giảm phát sinh và lây lan, bảo đảm an toàn dịch bệnh cho hoạt động chăn nuôi, giảm thiểu thiệt hại về kinh tế, đảm bảo nguồn cung thực phẩm, giảm nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng.

- Nâng cao ý thức tổ chức, cá nhân chăn nuôi trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, giữ gìn vệ sinh môi trường, góp phần chung tay cùng cơ quan quản lý Nhà nước trong công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Yêu cầu.

- 100% nông hộ, trang trại, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các chợ, các điểm trung chuyển động vật, khu vực đường giao thông.... trên địa bàn phường được phun hóa chất đúng qui trình.

- Tổ chức triển khai thực hiện một cách thiết thực và đồng bộ.

II. NỘI DUNG:

1. Đối với các cơ sở chăn nuôi tập trung, cơ sở ấp nở, cơ sở giết mổ động vật, cơ sở sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật:

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, trang trại, quét dọn thu gom phân rác để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh.

- Định kỳ vệ sinh khu vực cơ sở, trang trại, định kỳ thực hiện tiêu độc khử trùng theo lịch của cơ sở và theo các đợt phát động của UBND phường.

- Vệ sinh, tiêu độc khử trùng các phương tiện dùng vận chuyển gia súc, gia cầm, sản phẩm động vật, thức ăn..., trước khi ra vào cơ sở.

2. Đối với các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ:

- Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc - gia cầm; thu gom phân rác, độn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc - gia cầm và vùng phụ cận mỗi tuần một lần theo lịch phát động của UBND phường, đồng thời chủ động thực hiện định kỳ.

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện vận chuyển, lồng nhốt gia súc, gia cầm sau mỗi lần vận chuyển.

3. Đối với các nơi công cộng:

UBND phường tổ chức phun xịt tiêu độc khử trùng các trục đường giao thông chính, khu vực có nhiều hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, khu vực có nguy cơ bùng phát dịch bệnh, chợ, địa bàn giáp ranh các phường, xã lân cận...

4. Cách thức tiến hành vệ sinh, tiêu độc, khử trùng:

4.1 Các bước thực hiện

- Tất cả các khu vực khi tiến hành làm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng phải thực hiện theo hai bước:

- Bước 1: dọn vệ sinh cơ giới;

- Bước 2: tiến hành phun tiêu độc khử trùng bằng hóa chất.

4.2 Cách thức tiến hành

- Các cơ sở chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ tập trung, điểm trung chuyển thu gom, cơ sở ấp trứng gia cầm chủ động tự lo vật tư, kinh phí; tổ chức, bố trí lực lượng làm vệ sinh, tiêu độc, khử trùng theo sự giám sát, hướng dẫn của chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn thú y.

- Tổ chức đội làm tổng vệ sinh, phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán động vật và sản phẩm của động vật. Kinh phí do ngân sách địa phương cấp. Việc phun thuốc sát trùng chỉ được thực hiện sau khi đã được vệ sinh cơ giới (quét dọn, cọ, rửa...).

- Phương tiện, hóa chất, bảo hộ lao động cho công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng như: máy bơm, bồn chứa thuốc, quần áo bảo hộ, ủng, găng tay, khẩu trang, hóa chất khử trùng,... phải được kiểm tra, đảm bảo chất lượng theo yêu cầu.

5. Thời gian và địa điểm triển khai thực hiện:

Thời gian tổ chức triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và phòng chống dịch bệnh động vật đợt 1 năm 2026 trên địa bàn phường theo các mốc thời gian như sau:

- Thời gian: Thực hiện trong tháng 4/2026.

- Cách thức thực hiện: Tổ chức phun xịt tiêu độc, khử trùng đồng loạt bằng hóa chất 04 lần, mỗi lần cách nhau 07 ngày, cụ thể:

Phun xịt lần 1:

+ Từ ngày 31/3/2026 – 05/4/2026: Tổ chức dọn dẹp vệ sinh.

+ Ngày **06/4/2026**: Tổ chức phun sát trùng tiêu độc.

Phun xịt lần 2:

+ Từ ngày 07/4/2026 – 12/4/2026: Tổ chức dọn dẹp vệ sinh.

+ Ngày **13/4/2026**: Tổ chức phun sát trùng tiêu độc.

Phun xịt lần 3:

+ Từ ngày 14/4/2026 – 19/4/2026: Tổ chức dọn dẹp vệ sinh.

+ Ngày **20/4/2026**: Tổ chức phun sát trùng tiêu độc.

Phun xịt lần 4:

+ Từ ngày 21/4/2026 – 26/4/2026: Tổ chức dọn dẹp vệ sinh.

+ Ngày **28/4/2026**: Tổ chức phun sát trùng tiêu độc.

6. Phương tiện và thuốc sát trùng:

- Phương tiện, hóa chất, bảo hộ lao động cho công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng như máy bơm, bồn chứa thuốc, quần áo bảo hộ, ủng, găng tay, khẩu trang, hóa chất,... phải được kiểm tra, bảo đảm chất lượng theo yêu cầu.

- Hóa chất sử dụng: Do Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản tỉnh Đồng Nai cung cấp, số lượng thuốc phun xịt đợt 1 năm 2026 dự kiến 140 lít.

III. KINH PHÍ PHUN XỊT:

Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có chức năng triển khai công tác phun xịt tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2026 đúng thời gian và hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh. Tổ chức phun xịt tiêu độc, khử trùng trên địa bàn, tập trung tại các khu vực giáp ranh với các phường, xã lân cận; các tuyến đường giao thông chính; khu vực có nhiều hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm nhỏ lẻ; chợ, diêm buôn bán động vật; công viên công cộng; các khu vực có nguy cơ bùng phát dịch bệnh cao và các khu vực còn thiếu, chưa được phun xịt, khử trùng theo quy định.

- Thực hiện đăng ký hóa chất trước đợt phun xịt, báo cáo kết quả triển khai về Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh sau đợt phun xịt và lập các thủ tục quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phối hợp với Thú y phường hướng dẫn, giám sát việc thực hiện phun xịt, hướng dẫn các khu phố triển khai thực hiện dọn dẹp vệ sinh nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm trước mỗi lần phun xịt.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia tháng hành động vệ sinh tiêu độc, khử trùng, dành thời lượng thông tin kế hoạch đến nhân dân, góp

phần nâng cao nhận thức và phát huy tính tự giác của người dân trong việc tham gia thực hiện hành động vì môi trường và sức khỏe cộng đồng.

- Cập nhật thường xuyên thông tin về tình hình dịch bệnh trên các phương tiện đại chúng và trên trang web của Chi cục chăn nuôi và thú y, nắm bắt tình hình dịch bệnh tại các địa phương khác, các trang mạng xã hội để chủ động phòng ngừa tại địa phương.

3. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị xã hội phường .

- Đề nghị UBNDTTQVN phường và các ban ngành đoàn thể phường và các tổ chức chính trị xã hội phường, căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền về tác hại của dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, thủy sản nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân trong chăn nuôi.

- Vận động Hội viên kịp thời phát hiện, thông tin cho chính quyền địa phương và cơ quan chức năng khi có động vật mắc bệnh, chết không rõ nguyên nhân; hưởng ứng, chấp hành tốt kế hoạch tiêm phòng, vệ sinh tiêu độc khử trùng nhằm phòng ngừa và ngăn chặn các loại dịch bệnh trong chăn nuôi.

- Phối hợp chính quyền cùng với cơ quan chức năng trong giám sát kế hoạch hoạt động phòng chống dịch bệnh động vật có hiệu quả.

4. Đề nghị Trạm Chăn nuôi và Thủy sản KVI:

- Theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn; phối hợp với địa phương hướng dẫn người chăn nuôi trên địa bàn tăng cường các biện pháp vệ sinh, phòng bệnh cho đàn vật nuôi, hướng dẫn người chăn nuôi các triệu chứng dịch bệnh để người chăn nuôi chủ động giám sát vật nuôi có biểu hiện bệnh, nghi bị bệnh, phát hiện kịp thời báo cáo cơ quan chuyên môn, chính quyền địa phương để chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh.

- Phối hợp, hướng dẫn địa phương xác định các vùng có nguy cơ cao cần phải vệ sinh tiêu độc, khử trùng; tham mưu hướng dẫn tổ chức công tác giám sát, chỉ đạo công tác phòng, chống, kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn phường.

5. Thú y phường.

- Phối hợp với Trưởng các khu phố xác định địa điểm, diện tích cần phun xịt, thông báo thời gian tại các khu phố và thực hiện công tác phun xịt.

- Hướng dẫn các cơ sở chăn nuôi, cơ sở giết mổ động vật, điểm trung chuyển thu gom thực hiện tiêu độc khử trùng theo quy định.

6. Ban quản lý Chợ:

- Theo lịch phun hoá chất, trực tiếp dẫn đường cho đội phun hoá chất thực hiện công tác khử trùng môi trường khu vực chợ đạt hiệu quả.

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán động vật, sản phẩm động vật, khu vực buôn bán và các vật dụng liên quan cuối buổi chợ. Những quầy bán thịt phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc khử trùng cuối mỗi buổi

chợ.

- Phương tiện, dụng cụ vận chuyển, lồng nhốt phải được phun khử trùng khi vào, ra khỏi chợ. Tuyên truyền tiêu thương vệ sinh, tiêu độc, khử trùng khu vực buôn bán động vật, sản phẩm động vật sau mỗi phiên chợ.

7. Ban điều hành các khu phố.

- Trưởng các khu phố triển khai tới các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ thuộc địa bàn phụ trách chủ động thực hiện công tác phun xịt tại khu vực chăn nuôi của hộ định kỳ để ngăn chặn, phòng ngừa các tác nhân gây bệnh. Tuyên truyền vận động, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường đến từng hộ chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm, ấp trứng, các điểm mua bán, các khu dân cư để người dân tự giác dọn dẹp, vệ sinh môi trường sạch sẽ trước khi đội thực hiện phun hoá chất khử trùng để nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa dịch bệnh gia súc, gia cầm.

- Trưởng các khu phố triển khai đến các tổ nhân dân theo dõi, giám sát, nắm bắt thông tin hoạt động của các hộ chăn nuôi trên địa bàn để phát hiện sớm tình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, kịp thời báo cáo cho Trạm Chăn nuôi và Thủy sản khu vực I hoặc UBND phường phối hợp xử lý các ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan rộng trên địa bàn.

- Thông báo lịch phun hoá chất tới từng hộ chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm, ấp trứng, các điểm mua bán, các khu dân cư... để các hộ dân biết, phối hợp thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường và phòng, chống dịch bệnh động vật đợt 1 năm 2026 trên địa bàn phường Hồ Nai./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Chi cục Chăn nuôi và Thủy sản tỉnh;
- Trạm Chăn nuôi và Thủy sản khu vực 1;
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội;
- CT, PCT. UBND phường;
- Chánh, phó chánh VP. UBND phường;
- Phòng KHTHTĐT;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Ban điều hành các khu phố;
- Thú y phường;
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Tấn Phát

